curiae Vicaria; regiae judici, consiliari, et (ìdoli nostro dilecto gratiam,

et bonam voluntatem. Molesta sunt nobis quascumque gravamina nostris

irrogata fidelibus, sed quas inferuntur ecclesiis, ecclesiasticisve personis,

eo molestius, graviusque perferimus, quo specialiter eos affectu benigno

prosequimur, et eorum favores, et commoda quantnm possumus honeste

perscrutamur. Sane pro parte venerabilis patris, et religiosorum virorum

abbatis, et conventus monasterii Cassiuensis devotorum oratorum nostro»

rum
,
quasdam nuper expositio murmurans extitit in auditorio nostro

lecta de nonnullis excessibus, injuriis, criminibus, et offensis, ac

violentiis, spoliationibus, et destitutionibus juriuin, et jurisdictionis dicti

monasterii per universitatem, et certas speciales personas terrae S. Ger-
mani, ut ponitur, perpetratis, tenoris, et continentiae subsequentis ;

Sacre reginali majestati reverenter exponitur pro parte abbatis
,
et con-

ventus monasterii Cassinensi devotorum oratorum vestrorum dicentium,

quod cum dictus abbas Cassinensi, auditis novis pravas geniis societatis

*
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Britonum ventura; versus partes Anagn’n;, et esset prope terras abbatiae

Cassinensi, misit venerabilem virum Tliomam clc Perlionibns vicarium

Cassinenscm ad praesentiam majestatis vestrae, ut dicta majestas, et ejus

consilium advisarent, quid faciendum esset super praedictis, et responsum

fuit praedicto vicario ex parte majestatis ejusdem, et etiam scriptum,

ut abbas idem faceret bene custodire terras
,
et reparare ea, qua; sunt

reparanda, ne aliquod damnum recipere posset. Et demum cum dictus

abbas Cassinensis, habita responsione prcedicla
,
ordinavit in civitate S.

Germani pro conservatione, et reparatione terrae, de communi consensu

universitatis praedicta;, decem homines de melioribus, et prudentioribus

totius civitatis, per quos verisimiliter praesumebatnr quod dicta civitas

custodiretur, et repararetur. Demum cum isti decem homines vacarent

reparationi terrae, praedicti cives S. Germani, spiritu diabolico ducti

,

quod jam, ut per experientiam apparuit
,
ceperunt, studiose nolebant

obedire eis. Qui Commissari! videntes inobedientiam istorum civium,

iverunt ad praedictum abbatem, et dixerunt illi, quod poneret unum suum

locum tenentem, qui eos animaret ad praedictam reparationem terrae.

Tuncquc dictus abbas annuens dictis, et precibus eorum, ordinavit suum

vicarium ad supradictam reparationem : et quia supradictus vicarius

aliis occurrentibus occupatus fuerat
,
quadam dic praesentiam ipsius

commode non valentes habere, inito consilio lotius universitatis, ordi-

naverunt
,

et instituerunt duos nuncios speciales ad dictum abbatem

,

quibus fuerat commissum, quod dictus abbas aut permitteret supradictum

suum vicarium continue residere in civitate S. Germani ad supradictam

reparationem
,
aut committeret alicui loco sui. Quibus ordinatis per

totam pradictam universitatem, surrexit quidam miles homo mali capitis,

et partialis et odiosus illorum, qui ibant ad dictum abbatem, propria

aulboritate prohibuit, ut non irent; et tunc alii complices, et partiales

sequendo eum, fuit commotus populus contradicendo, ut non irent, et

ob istum tumultum factum ipsi non iverunt : sed hoc relato dicto abbati,

mandavit vicario
,
quod ubi supradictus miles culpabilis reperirelur,

relineretur; qui dictus vicarius habita informatione super bis, inveniens

ipsum fore culpabilem in praemissis
,

retinuit eum in curia honeste,

Demum alii complices, et partiales sui ista non ferentes, iverunt ad

vicarium, ut liberaret euin cum verbis injuriosis, et minis dicendo,

quod si istum non dimiseris, talia faciemus, quod nunquam acta fuerant

in S. Germano. Et his verbis, et minis motus vicarius, mandavit eidem

sub dicta pa;na,quod non recederet de curia, ad scandala evitanda, quae

de facili potuissent oriri. Item supradictis retentis honeste in curia, dicti

complices, et partiales eorum, miserunt per villas dicta; civitatis propria

ALL’ OTTAVA LIBRO. 213

aullioritale, su!) psena iguis, quatenus visis mandatis eorum, venirent ad

S. Germanum manu armala
;
qui rustici venerunt de eorum mandalo.

Mane aulem facto, inito eorum pravo consilio spiritu diabolico infiam-

mali
,
venerunt ad januas curi® Cassinensis

,
ubi erat praesentia vicarii

monasterii, et aliorum officialium, cum securibus, et aliis armis dando

per vices supra januas dieta: curia: dicendo : Mora mora li fratturi, et

apertis januis, violenter eorum insulta, petierunt detentos; qui vicarius

respondit eisdem, u<t darent fidejussores de stando jurn,et illo rebellico

animo respondentes dixerunt: Nolumus dare fidejussores, sed volumus

istos detentos. Sic sine licentia, et voluntate dicti vicarii receperunt ipsos

detentos. Item his perpetratis non contenti, pejora pejoribus cumulando,

petierunt claves terra a vicario supradiclo
,

quas claves semper per

Dominum
,

et ejus officiales teneri consueverunt
:
qui vicarius timore

mortis perterritus, recepit claves, et projecit in terram, et dixit: Non dabo

vobis claves, sed qui audax est contra fidelitatem venire, recipiat. Et

tunc quamplurcs posuerunt manus in claves, et receperunt in despectum

dominorum Cassinensium
;
ad modum rebellium, et proditorum recepe-

runt regere terram, distribuendo claves quibusdam eorum complicibus,

spoliando, et privando monasterium dominio suo. Item supradicti iis

non contenti, iverunt ad domum Hectoris terra: civitatis sancti Germani,

qui gerit vicem dicti abbatis, vociferando: Moriatur moriatur lo trai-

lore
,

et ipso non invento, intraverunt ad domum suam, et receperunt

acta curiae Rectoris
,

et laceraverunt
,

ct dejecerunt in viam publicam

in vilipeudium monasterii Cassinensis, et omnia pignora, quae habebat

dictus Hector iu domo, receperunt, et singulis condemnatis restituerunt,

et apothecam suam diruerunt, et de bonis propriis aliqua abstulerunt.

Item adhuc pejora pejoribus cumulando
,
currendo terram, iverunt ad

domum cujusdam boni civis, qui malefactis eorum non applaudebat

dicendo: Mora lo traitore,ci ipso non invenio,volebant disrobare domum
suam, et inceperunt frangere ostia domus, sed non praevaluerunt, Deo

auxiliante, et quibusdam suis consanguiuiis,et amicis defendentibus. Item

adhuc diabolico spiritu instigati, iverunt ad S. Franciseum manu armata,

et pulsaverunt camparvam ad arma, et receperunt inde quoddam vexillum,

ad paliandum malefacta eorum; et iterum circ-uer&ut terram dicendo:

Viva Madamina, e inorano li traituri, et sic apud se receperunt domi-

nium civitatis, in damnum, et praejudicium- monasterii Cassinensis. Item

quod pradicli proditores, et rebelles sancti Germani constituerunt duos

Sindicos absentes
,
qui, visa cormn rebellione, sicut fideles

,
noluerunt

acceptare, et illi sindici, qui venerunt ad praesentiam vestram sunt

inhabiles
,
pro eo quod unus ipsorum est publicus usurarius videlicet
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Anlonius Coccius
,

ut plenius palet per processum habitum in curia

vicarii, et continuus litigiosus, et partialis. Alter autem est homo ma-

la; fam®
,

et vita?, publicus Lusor taxillorum, et blasfemalor Dei
, et

Sanctorum
,

et partialis
,
odiosus monasterii Casinensis propter suam

malitiam: alii vero rustici sunt, et ducti dolo istorum ignorant quid

faciant, ut per experientiam poteritis informari. Item quia sindici eorum
circumvenerunt notarium cancellarium, et receperunt literas Majestatis

vestra; quibus cavebatur, quod reslituerur monasterium ante omnia
,
et

hoc fecerunt sine conscientia monachorum Cassinensium
,
qui procura-

verunt praedictas literas
,

et cum predicti siedici transmisissent literas

universitati, ipsi sicut infideles vestri, et beati Benedicti, noluerunt obe-

dire dictis literis. Item, postquam Lofredus miles pro dicto monasterio

Cassinensi
,
qui dicit se Dominum pro populo, noluit obedire praedictis

literis majestatis vestrae, fecit banna per villas mandans ex parte populi,

quod omnes reciperent arma
;

et congregaverunt se in simul, et post-

quam fuerunt congregati, ordinaverunt quod multi ex eis venirent Nea-

polim contra praefatum abbatem, et conventum. Item, quia unus bonus

civis videns tanta mala, compunctus, dixit: Amore Dei non faciamus

tanta mala ; restituamus claves monasterio Cassinensi secundum quod

Domina mandat : tunc praedictus miles Lofredus proditor simul cum
suis complicibus capilaneus populi sancti Germani insiluit super eum,

volendo ipsum interficere. Item
,
bene decem viri de sancto Genmano

postquam viderunt literas majestatis vestrae, dixerunt: Male facimus non

obedire literis Domina? nostrae Regin®. Tunc surrexit praedictus miles

Lofredus proditor simul cum suis complicibus, et voluit ipsos interficere,

nisi quia secuti sunt voluntatem ejus. Ilein cum praedicti boni viri dice-

rent, et consulerent, quod non portarent arma sine licentia majestatis

vestrae, ipse sicut capilaneus respondit: Ego mando, quod portent armaret

tunc omnes receperunt arma. Item supradictus miles Lofredus proditor

simul cum suis complicibus posuit collectas in terra sancti Germani j et

paenas exegit ab eis pro parte sua, et populi, contra fidelitatem majestatis

vestra;, et monasterii Casinensis. Item quando supradictus Lofredus

miles simul cum complicibus suis temporibus retroactis cepit civitatem

S. Germani et S. Eliae, et quatuor castra, quae sunt in montibus, spec-

tantia ad dominium monasterii Cassinensis
,

relinens supradicta castra,

lirapnice disrobando ipsa castra, et partiales carcerando, homines

dictorum castrorum, ut pecuniis eorum redimerentur, extrahendo dentes,

ut majorem pecuniam habere posset, aliquos interficiendo, adulterio

commictendo
,

virgines stuprando, et deflorando, et pejora pejoribus

cumulando, accessit ad monasterium Cassinense simul cum complicibus
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suis intrando monasterium, disrobavit monasterium, et recepit thesaurum

sacrum constando culices, et alia vasa, pro pecunia danda stipendiariis,

sacrilegium commictendo, de quibus omnibus poterit vestra sacra maje-

stas veridica informatione informari
,
cum licet ista sint notoria, parati

sunt per idoneos testes ista probare. Quare pro ipsorum abbatis, et

conventus parte majestati vestra; humiliter supplicatur, quatenus intuitu

Dei, ct justitia?, ac beati Benedicti, benigne dignemini supra praemissis

beniguiter providere, ac debitum gravibus excessibus, et deliciis exhibere

justitiae complementum: et primo quia spoliatis injuste, ante omnia

est restitutio facienda
,
mandare dignemini ipsum abbatem

,
et mona-

sterium restitui in dominium pristinum, atque statum, et demuui de

praedictis omnibus excessibus inquiratur ex mero officio, ac exigente

justitia, deliquentes acrius puniantur, ut de cetero ipsi talia commictere

non praesumant, et paena eorum aliis transeat in exemplum. Protestando

tamen, quod quantum in cis est, non procedatur ad paenam sanguinis.

Postquam quidem petitionem oblatam, nos habita super praemissis expo-

sitis nostri consilii deliberatione matura, ac hujusmodi temeritatis ausus,

et praesumptuosos excessus
,
molestalaliones

,
ct novitates exponentibus

ipsis factas detestabiliter abhorrentes
,
ac volentes super his prout ad

Praesidentia} nostrae spectat officium
,
de opporluuo juris remedio provi-

dere; de fide, sufficientia, et legalitale tua, ac aliis tuis laudabilibus

operibus probitatis plenarie confidentes, te ad dictam terram S. Germani,

seu loca alia convicina ad inquirendum de praemissis omnibus, et alia,

prout subditur, faciendum praevidimus, tenore praesentium destinandum;

volentes, et fidelitati lue commiclentes, et mandantes expresse, quatenus

statini receptis praesentibus, addictam terram, et loca te personaliter

conferens, quia spoliatis injuste est celeris restitutionis beneficio succur-

rendum, prius, et ante omnia, secundum formam capitali regis super

violentes destitutiones edicti
,
abbatem ipsum

,
seu monasterium resti-

tuas
,

et inducas
,
ac restitui induci, mandes, et facias sub gravium

impositione paniarum per universitatem, et homines dictas terrai S. Ger-

mani in possessionem pristinam omnium jurium, et jurisdictionis ipsius

monasterii, quibus cum a dictis hominibus inveneris spoliatum, clavcsque

dicta; terra;, qua; ei violenter ablata; ponuntur, si ita est, sibi l’eslilui

mandes, ct facias, ac etiam resignari, mandans universilati, ab hominibus

ipsis ad penam unciarum quingentorum pro dicta universitate, et uncia-

rum vigiliti quinque pro personis singularibus
,

ut abbatem ipsum et

conventum, seu officiales ipsius super possessionem jurium
,

et ju-

risdictionis dicti monasterii non impediant in aliquo, vel molestent

,

nullanique eis contradictionem inferant, vel noxiam novitatem, quinimo
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jpsi abbati, et officialibus suis obediant, pareant, et intendant lamqnaro

eorum domino in omnibus in quibus sibi de jure tenentur, et debent.

Et nihilominus de praemissis omnibus, et singulis expositis dependen-

tibus, et connexis ex eis vocalis partibus, qu® tanguntur diligenter

inquiras, et fideliter informare procures ad substantiam veritatis, et

quicquid per te super hujusmodi excessibus, criminibus, injuriis, et

et offensis
,
ac aliis supradictis reperiri contingerit

,
fideliter in scriptis

redactum
,
sub sigillo tuo nostrae referas Majestati

,
ut ipsa relatione

habita, possimus super iisdem pro conservatione jurium dicta» ecclesia

de oportuno remedio secundum justitiam providere. Datum Neapoli

per Magnificum virum Ligorium Zurulum regni Sicili® collateralem

consiliarium, et fidelem nostrum dilectum. Anno Domini millesimo

trecentesimo septuagesimo octavo
,

die tertiodecimo Augusti primae

indictionis
,
regnorum nostrorum anno trigesimo sexto. Registrata in.

Cancellarla penes Protbonotarium. Petrillus de Americo-

B.

DIPLOMA DI CARLO DI DURAZZO COL QUALE CREA G. CANCELLIERE

DEL REGNO l’ ADATE PIETRO DE TARTARIS.

(Orig. in Archi.)

Carolus III Dei gratia rex Hierusalem, et Sicili®— R. in Christo

patri fratri Petro Tartaro de Urbe, abbati venerabilis monasterii Cassi-

nensis de ordine S. Benedicti, consiliario, et fideli nostro dilecto gratiam,

et bonam voluntatem. In deliberatione agendorum, in quibus prmsertim

facta ardua concernuntur, et ubi honor, et status noster regius tangitur,

et reipublic® interesse versatur, major est nobis cura, et diligentia

cautior adhibenda, ut tandem nostrum judicium ab adductis circumstan-

tiis, et rationibus merito ab omnibus comprobetur, et noster animus,

qui non desiderat, nisi personas dignas eligere, et prmlicere in magi-

stratibus, ac honesta discernere, et meliora semper facere, tranquillus,

et placidus rema neat in quiete. Cum igitur a felici coronatione nostra

de regno Sicili® vacaret in manibus nostris officium Cancellarii dicti

regni
,
quod inter alia magna officia satis expediens sollemne de natura

sui, et honorificum judicatur, diu in girum,et in partes varias converti-

mus aciem nostr® mentis cum lota cura, ct studiis, ac vigiliis solcrler, et

provide incumbentes, ac etiam intendentes, quam personam diguam, et
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sufficientem, ac idoneam possemus eligere, cujus \irluli, et providentia;

valeremus cum omni securitate, et fiducia hujusmodi grande ministerium,

et pondera tanta; rei, cum talis tanta materia digne postulet, ut ad ejus de-

liberationem per multa examina discussiones, et consilia dies claudamus

cum noctibus, ct respiciamus ordinatis modis, et providis rectum finem.

Sed post discussa, et examinata vota multorum in te argumentis, ct

rationibus
,
ac veris conclusionibus in medio positis

,
totalem fecimus

mentionem, qui sufficientia pollens dignitate pastorali gravis, et in

urbe Roma; natus, unde semper facta grandia, et illustria prodierunt,

constantissiinus, et tenacissimus cultor fidei, apud SS. in Christo patrem,

et clemenlissimum D. D. nostrum papam, et S. Romanam ac univer-

salem ecclesiam zelator nostri nominis, et honoris, amator bonorum,

corrector reproborum
,
quem non terruerunt tempora turbinum hor-

renda, et formidanda pericula. Sed quanto humana perfidia periculosius

te invasit, tanto fortior, et robustior armatus veritatis clypeo surrexisli

ad pugnam in virtute divina, et fide catholica ad aliorum regulam, ct

doctrinam, difficultatem rerum, et temporum superando certam nobis,

et omnibus de latere nostro fiduciam exhibes
,
quod collalo per excel-

lentiam nostram libi hujusmodi cancellarialus officio, sic bene incipere

debeas
,

et prosequi melius, quod virtus tua, qua; in tua persona se

diffundit, tales producat, et tam sapidos fructus, et alia dabit de operibus

documenta in exaltatione nostri status pariter
,

et honoris
,
quam in

universale, et particulare compendium nostri regni Sicilia; subditorum,

quod semper tibi vendicabis apud ora omnium laudis prmeonium
,

et

tua; conditionis honoris, et status successivus eventibus incrementa. Iliis

igitur considerationibus, et aliis occurrentibus menti nostras, ut obinicta-

mus inulta alia famas prasconia
,

quas possent digne in persona tua

excurrere, te in Cancellarium regni nostri Sicilia; duximus ex nunc in

antea usque ad beneplacitum nostrum, cum gagiis uncias auri unius

ponderis generalis per diem pro persona tua ratione dicti officii, et cum
gagiis unciarum decem, et octo per annum dicti ponderis generalis pro

uno notario, seu scriptore luo, quem penes te elegeris, ac assumpseris

de illa pecunia, prout alias nostra; littera; exeeutoria; declarabunt, harum
serie de certa nostra scientia, et speciali gratia fiducialiter ordinandum,

et pariter statuendum. Recopto a te prius solito fidelitatis
,
ct de officio

ipso exercendo fideliter, corporali ad sancta Dei Evangelia juramento, et

ecce de dicto concellariatus officio libi per nos, ut prasmiclilur, commisso
per librum, ut moris est, coram magnalibus, proceribus nobilibus, et

aliis in numero copioso, et per traditionem ulriusque sigilli nostri te

personaliter investimus. Volentes, et dicta certa nostra scientia decer-
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nentes, et jubentes expresse, quod illis de cetero privilegiis, honoribus,

favoribus, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, praerogativis, et

gratiis ubilibet potiaris, et gaudeas, quibus alii cancellarii, qui fuerunt

pro tempore cum catholicis praedecessoribus nostris Siciliae regibus

potiti fuerunt, et potiri, et gaudere soliti sunt, et debent. Quocirca

paternitatem tuam requirimus, et hortamur adente, quatenus exnunc
in antea dicto nostro beneplacito perdurante, hujus modi cancellariatus

oificium tibi commissum praeponderans
,

et considerans
,

et quantum

proinde de humeris tuis incumbat, sic illud prudenter, diligenter
,

et

sollicite cum omni promptitudine, studio, atque, et prout alii cancellarii,

qui fuerunt pro tempore dictum officium exercuerunt, studeas ad hono-

rem
,

et fidelitatem nostram
,

et commoditatem regni diligenter
,

et

fideliter exercere, acuendo, et intuendo spiritus tuos ad asponendum

diligentiam, et expeditionem ad litteras, tam de gratia, quam de justitia,

quam etiam alias, quae occurrerint, et ad faciendum omnia, et singula

alia sicut alii cancellarii praedecessores tui fecerunt, et facere consue-

verunt, sequendo in hac parte illorum meliora vestigia, ut tu, qui tenes,

et tenere habebis in custodia tua sigillum nostrum in massa argentea ,

typpario
,
majestatis nostrae, et cum caracleribus nostri nominis

,
sic

per gestus tuos probabiles habere cor nostrum ad te bene dispositum

paratum, et benivolum continue merearis, lias nostras litteras pendenti

majestatis nostrae sigillo munitas tibi in hujus rei testimonium conce-

dentes. Datum Neapoli per virum magnificum Johannem de Ursinis

comitem Manupelii prothonolarium regni Siciliae, collateralem consilia-

rium, et fidelem nostrum dilectum. Anno Domini millesimo trecentesimo

octogesimo secundo,die primo mensis Aprilis quintae indictioni,regnorum

nostrorum anno primo.

DIPLOMA DI CARLO DI DURAZZO COL QUALE CONCEDE

ALL’ABATE PIETRO DE TARTARIS A LATI DACE d’aRGEATO AL MESE

PER L* UFFICIO DI G. CAACELLIERE.

( Oi ig in Archi*)

Rarolus tertius Dei gratia regni Siciliae. .. . Magnifico viro Magno

regni Siciliae Camerario
,

vel ejus locumteneulibus dilectis consiliariis,

nee non et viro nobili Dominico de llulfaldis de Senis
,
Commissario

deputalo per nos in terris, et locis abbati® Cassinensis, et vallis Confini,

ad faciendum recolligi pecuniam nove tax®
,
ascendentis ad larenuin

unuin pro quolibet foculari per mensem, cifrario secttm deputato super
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recolleclione, et perceptione tax® predici®... fidelibus nostris gratiam,

et bonam voluntatem. Cum providerimus noviter 11. P. abbatem mona-

sterii Cassinensis dicti regni nostri Sicili® Cancellarium consiliarium,

et fidelem nostrum dilectum
,
debere percipere

,
et habere pro pr®senli

anno sext® indictionis super pecunia dici® nov® tax® ascendentis ad

tarenum unum pro quolibet foculari per mensem recolligi
,

et exigi

provise in dictis terris, et locis ipsius abbati® Cassinensis uncias viginti

de carlenis argenti
,
ponderis generalis per mensem

,
quolibet scilicet

mense a principio dicti anni prmsentis in antea numerando pro gagiis

stabilitis sibi dicti sui cancellarialus officii ratione
,
cl reliquum ultra

dictas uncias viginti usque ad integram satisfactionem dictorum gagio-

rum suorum, decrevimus exhiberi sibi pr®fato, mense quolibet super

pecunia proventuum juris sigilli nostri, super qua sunt sibi dicta gagia

stabilita, computato in dicto reliquo gagiorum ipsorum, eo quod esset

dicto cancellario, vel alii pro ipso super dicta pecunia proventuum juris

sigilli nostri, pro dicto presenti anno forsitan persolutum. Idcirco volu-

mus, et fidelitati veslr® de certa scientia nostra harum serie mandamus

expresse, quatenus vos pr®dicti,iErarie, ac Commissarie, seu Collector

deputate, vel deputande in dictis terris, et locis pr®dicl® abbati® Cas-

sinensis super recollectione
,

et perceptione tax® prmdicl®, seu alter

vestrum ad quem spectaverit
,
eidem Cancellario

,
vel ali® person®

legitim® pro ipso, jam dictas uncias vigiuti de dictis carlenis argenti

ejusdem ponderis generalis per mensem quas ibi per vos super dicta

pecunia providimus pro dictis gagiis exhiberi quolibet scilicet mense a

dicto principio ipsius presentis anni sexl® indictionis in antea numerando

de pr®fala pecunia ipsius nov® tax®. .
.
per manus vestras vel alterius

vestrum de mense scilicet in mensem studeatis pro dicto presenti anno

integre, et sine diminutione qualibet assignare.... sicut habetis gratiam

nostram caram, cum velimus omnino, et expresse pariter intendamus,

quod eidem cancellario, vel alii pro ipso de dictis unciis viginti per vos

dicto mense quolibet penitus, et infallibiliter satisfiat... Yosque pr®dicli

magn® camerari®, vel Locumtenenles
,
ac Dominice non impediatis in

aliquo solutionem eamdem, imrno illam per dictos ./Erarium, ac Com-

missarium, seu collectorem fieri sicut pr®dicitur, permictatis, et eam

jubeatis, ipsoque ad id, si, et prout opus fuerit, arctatis, et debita distri-

ctione cogatis. Datum in castro Ovi prope Neapolim, in camera nostra,

anno Dni 1383 die 24 Aprilis, sext® indictionis, regnorum nostrorum

anno secundo. De curi, Regist. in Camera. J. Registrala in Cane diaria

penes 1’rolbonolarium
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c.

CAPITOLI DI PACE FRA I,’ ARATE CASSINESE
,
ONORATO GAETANO

CONTE DI FONDI ED ALTRI BARONI.

(Qrig. in Ardi •)

In nomine Domini amen. Anno ejusdem nativitatis millesimo tre-

centesimo ocluagesimo septimo
,

die ultimo mensis Martii
,
decimae

indictionis, Pontificatus SS. in Christo P. nostri D. Urbani divina pro-

videntia
,
papae sexti

,
anno IX

,
ac regnante serenissimo principe

, et

D. nostro D. Ladislao II Dei gratia Unghariae, Hierusalem, Siciliae,

Dalmati®
,
Croati®

,
Servi®

,
Galatiae, Lodomeri®

,
Bulgari®que rex,

Provinci®
,
Forcalquerii

,
ac Pedemontis Comes

,
regnorum vero ejus

anno primo feliciter Arnen. In pr®sentia mei notarii
,
et testium infra-

scriptoram ad h®c specialiter vocatorum
,

et rogatorum constituti

personaliter venerabiles
,
et religiosi viri frater Hieronymus de Corneto

prior sacri monasterii Cassinensis, et frater Georgius de Vercellis pr®-

positus monasterii Vallislucis, et egregius artium
,

et medicin® doctor

D. Johannes Tebaldi de Pontecurvo procuratores
,

actores Yconomi

,

negotiorum gestores, et nuntii speciales ad infrascripta per reverendum
in Christo P. et D. D. Petrum Dei, et apostolic® sedis gratia abbatem

dicti monasterii Cassinensis, ac regni Sicili® Cancellarium, tam nomine

proprio
,
quam nomine

,
et pro parte dicti monasterii

,
et conventus

ejusdem specialiter, et solemniter deputati, per publicum instrumentum

scriptum
,

et signatum
,
manu

,
et signo circumspecti viri Joliannis

Francisci de Vallefrigida apostolica auctoritate notarii
,
quod quidem

instrumentum vidimus, legimus, et inspeximus ex parte una, et

nobilis, et egregius vir Nicolaus Joliannis domini Faballeri®, cl Ccprani

dominus
,
procurator

,
negotiorum gestor

,
actor

,
et nuntius specialis

magnifici, cl potentis D. Honorati Gaetani, Fundorum, Campane®, et

Marilim® Comitis, tam pro parte ipsius domini Comitis, quam nomine,

et pro parte colligatorum, et coadli®rentium suorum, ut plenius nobis

constitit per quoddam publicum instrumentum scriptum et signatum

manu, et signo discreti viri Leonis Malffilingu® de Itro publici apostolica

aulhorilate notarii, quod vidimus, legimus
,
et inspeximus ex altera,

pr®senlibus quoque ibidem providis, et discretis viris Johanne Jacobi

Sebastiani de Pontecurvo sindico, procuratore ipsius universitatis, et

hominum castri Ponliscurvi ad infrascripta specialiter deputato

prout nobis constitit evidenter per quoddam publicum instrumentum

scriptum, et signatum manu, cl signo providi viri Jacobi notarii Nicolai
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«le Pontecurvo publici apostolica aulhoritate notarii quod vidimus
,
legi-

onis, et Angelo notarii Angeli, et Antonio Bencevennc de Rocca
Gulielmi sindicis, procuratoribus, Universitatis, et hominum Roccas

Gulielmi ad infrascripta specialiter deputatis, prout nobis constitit per

quoddam publicum instrumentum scriptum, et signatum manu, et signo

discreti viri Francis ci Landulphi de dicta Rocca publici apostolica

aulhoritate notarii, quod vidimus, legimus Sane cum jamdudum

,

inimico humani generis procurante, intra praefatos dominum Fundorum,

Campania?, et maritili a? Comitem, et R. in Christo P. D. Petrum abbatem

sacri monasterii Cassincnsis, et regni Sicilia? Cancellarium, gravis luisset

briga?, et materia turbationis exorta, et exinde dura guerrarum commo-
tio, ex quibus in personis, et rebus vaxalli dictorum dominorum fuerunt

afflicti graviter, et attriti, divina tamen suffragante gratia, qua? universa

reparat, et ad prosperum finem ducit; praefati procuratores, Yconomi,
sindici, et negotiorum gestores partium praedictarum, nominibus quibus

supra, ad talem pacem, et concordiam devenerunt, Deo propitio, per-

petuo duraturam
,

vid. quod
,
prout praefatae partes disseruerunt

,
die

praecedenti
,

scilicet penultima praesentis mensis Martii
,

fuisset facta

,

et firmata pax inter dictum D. Comitem Fundorum pro se
,

suisque

colligatis, et coadhserenlibus ex parte una, et magnificum
,
et potentem

D. D. Jacobum de Marsano Comitem Squillami et regni Siciliae Ammi-
ratimi pro se, suisque fratribus colligatis, et coadbaerentibus ex parte

altera, ubi, et in qua pace reservatum, et expresse conventum extilit,

quod si per totum futurum diem, scilicet ultimum dicti praesentis mensis

Martii
,

praefati procuratores
,
Yconomi

,
et negotiorum gestores dicti

D. abbatis venirent, et interessent paci, et concordiae pradibala?
,
quod

pars ipsa et concordia haberetur
,

et intelligeretur facta et ex nunc

facta esset inter dictum D. Fundorum Comitem, ejusque colligatos, et

cohadbaerentcs
,
ac vaxallos subditos, et sequaces. Quapropter partes

praedicta; volentes secundum reservationem, et pactum praedictum pacem
ipsam approbare

,
confirmare

,
facere

,
et celebrare inter partes ipsas

,

Christi nomine invocato, per pacis osculum inter se invicem complecten-

tes, pacem ipsam fecerunt, firmaverunt, celebraverunt, et ratificaverunt

et modo, et forma, et sub illo tenore, verbis, et Capitulis prout, et sicut

inter praefatos D. Comitem Fundorum, et Ammiratum extil facta, acta, et

celebrata, et prout, et sicut in instrumento pacis inter ipsos D. Comitem,

et Ammiratum confecto narratur, et plenius continetur, promittentes

procuratores
,
et Yconomi praedicti nominibus quibus supra alternatilo

,

et vicissim omnia, et singula secundum pacem, et instrumentum pacis

praedicta? habitae inter praebitos D. Comitem Fundorum, et Ammiratum,
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ac pr£emissa,et stipulata inter eos per solemnem stipulationem attendere,

et observare integraliter
,

et bona fide
,

et in nullo contrafacere
,

vel

venire, sub hypoteca, et obligatione partis bonorum dictorum D. Fun-

dorum Comitis, et D. abbatis Cassinensi, nec non ad paenam, et sub

pania unciarum qualuor millium pro quolibet contrafaciente
,

cujus

partis medietas regali curi®
,

et medietas parti observanti applicetur

,

quibus omnibus, et singulis sic peractis, praefati snidaci, et procuratores

castri Ponliscurvi
,

et Rocc® Gulielmi scientes
,

et recognoscentes se

fuisse in guerra, et discrimine pr®libatis
,
volentes, et effectantcs paci

ipsi
,
et concordi® interesse, et inh®rere pro tutiori, et clariori concor-

dia, et pace ipsorum specifice nominari etiam facere et recognoscere

omnia, ad qu® tenentur pro observalone pacis ipsius, pr®fatus sindicus,

ei procurator universitatis dicti castri Ponliscurvi dicto sindicario
,

et

procuratorio nomine sponte dixit, obtulit, petiit, et promisit, quod pr®-

falus D. abbas, et conventus Cassinensis possent mietere, et deputare

in dicto castro Ponliscurvi unum, vel duos procuratores, seu officiales

ad recipiendum exigendum, ct percipiendum omnes, et singulos fructus,

redditus, et proventus, quos idem D. abbas, conventus, et monasterium

Cassinense habent, et habere pratendunt in castro dicto Pontiscurvi

,

et ejus territorio, ac etiam ad jura reddendum, banna mieti faciendum,

et omnia alia
,
more solito

,
in castro ipso faciendum ,

et exercendum ,

nec non et quod exitilii Ponliscurvenscs haberent, et perciperent fructus

possessionum earumdem
,
dummodo constituerent procuratores ad per-

cipiendum fructus ipsos de Pontecurvensibus, sistentibus in Pontecurvo,

ac etiam quod D. Andreas D. Francisci de Pontecurvo miles haberet,

et percipere posset omnes fructus possessionum suarum, quas habet in

territorio sancti Eli®, et terris aliis Abbati® pr®dict®, Dictusque Syn-

dicus
,
et procurator Rocc® Gulielmi dixit, obtulit, promisit, et petiit

,

quod omnes terr®, res, et possessiones dictorum D. abbatis conventus, et

monasterii Cassinensis, ac particularium personarum Abbati® pr®dict®,

qu® essent, et retinerentur per Lucam Spinellum dominum dict® Rocc®,

seu per quascumque speciales personas dict® Rocc® Gulielmi, restitue-

rentur, et libere relaxarentur dominis, et patronis earumdem, dummodo

quod omnibus
,
et singulis personis de dicta Rocca Gulielmi habentibus

eorum bona, possessiones, et res, in terris, et territoriis dict® Abbati®

videlicet in castro Fractarum, Castronovo, et Vallefrigida restituerentur,

et libere relaxarentur dominis
,

et patronis earundem. Qu® omnia

asserta, prolata, promissa, et petita per pr®fatos Syndicos, et procu-

ratores dictorum castrorum Pontiscurvi
,

et Rocc® Gullielmi
,
quibus

supra nominibus, praefati procuratores, et Yconimi dictorum D. abbatis

ALL'OTTAVO LIBRO. 223

conventus, et monasterii Cassinensis
,
quibus supra nominibus, sponte

acceptaverunt, et consenserunt pro bono pacis, et concordi» supradicto-

rum
,
obligante partes ipsae, nominibus ut supra, ad paenam unciarum

duarum millium pro quolibet contrafaciente pro observantia praedicto-

rum. Acta, facta, et celebrata fuerunt omnia suprascripta inter partes

prmdiclas in territorio castri Trajecti, in via publica
,
juxta, et prope

Baptistam Gariani, praesentibus testibus infrascriptis ad h»c vocatis, et

rogatis, vid. Notario Stephano Corbo, abbate Antonio Galea de Suessa,

Cicco Squaccara, Henrico Spatario, Gentile de Fontanarosa, omnes tres

isti sunt de Gaeta
,
ac aliis testibus, et ego Petrus Johannes de Fatinis,

de Narnia publicus apostolica
,

imperiali
,

et reginali autboritatibus

notarius, et Judex ordinarius constitutus, praedictis omnibus, et singulis,

dum per partes praedictas sic agerentur, une cum testibus suprascriplis,

praesens interfui, eaque rogatus scripsi, et publicavi, et in hanc publicam

formam redegi, signoque meo solito signavi in fidem omnium praemis-

sorum. Signum mei Petri Johannis >J< Notarii subcripsi.

D.

DIPLOMA DI LADISLAO A FAVORE DEGLI ABITANTI

DI S. PIETRO A MONASTERO.

(Caps. Diplom, g. n. XIX,)

Ladislaus Dei gratia Unghariae
,
Jerusalem

,
Siciliae, Dalmatiae,

Croati», Ramae, Servi», Caliti», Lodomeri», Cumani», Bulgari»que,

Rex, Provinci», Forcalquerii, ac Pedimonlis Comes. Universis, et sin-

gulis pr»sentes litteras inspecturis tam pr»senlibus, quam futuris.

Licet adjectione plenitudo non egeat, nec firmitatem exigat quod est

firmum, confirmatur tamen interdum quod robur obtinet, non quod
necessitas exigat, sed ut suffragium cautel» abundatioris accedat.

Dudum itaque clar» memori» D. Carolus tertius dictorum regnorum

Rex inclitus, noster genitor, dum ageret in humanis, attendens fidelita-

tem
,
et merita hominum castri S. Petri in Monasterium, de Abbatia

monasterii Cassinensis
,
quod castrum ad pr»sens exhabilalum fore

dignoscitur, omnes, et singulas pecunias generalis subventionis
,
seu

collect» per eos annis singulis regi» palern»curi® debit», et debend»,
usque ad annos duodecim remisit, et gratiosius relaxavit, prout h»c,
et alia in paternis regiis litteris proinde confectis plenius dicitur conti-
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neri. Nos igitur conlinuatam fidelitatem ipsorum hominum, et impensa
per cos nobis obsequia intuentes

,
vel maxime moli devotis supplicatio-

nibus R. in Christo P. Fr. Petri miseratione divina abbatis ipsius

monasterii Cassinensis
,

regni nostri Sicilito Cancellorii
,

collateralis,

consiliarii
,

et fidelis nostri dilecti culmini nostro reverenter effusis,

praefatam remissionis, relaxationis, exemptionis, et immunitatis gratiam,

per dictum qm. dominum genitorem nostrum eisdem hominibus, ut

praedicitur, faciam, et concessam, ac easdem paternas litteras, et con-

tenta in eis, quarum tenore hic volumus praesentibus nostris litteris pro

sufficienter expresso, et de verbo ad verbum annotato
,
tenore praesen-

tium de certa nostra scientia, cum consensu, et authoritate serenissimae

D. Margaritae
,
eadem gratia dictorum regnorum reginae, reverendae

genetricis, babae, et tutricis nostrae, de speciali gratia confirmamus, et

potestatis nostrae praesidio communimus. Nec minus intendentes ipsius

abbatis contemplationem eisdem hominibus gratiam facere ampliorem, et

ut ipsi homines ad natalem patriam redire valeant, et ad pristinum

incolatum ipsorum, tenore, cum conseusu, et authoritate praemissis,

eisdem homiuibus dicti castri
,
omnes

,
et singulas pecunias generalis

subventionis, seu collectae
,

nostrae curiae per eos annis singulis debi-

tae, et debendae, ipsis annis duodecim praefinitis in ipsis paternis litteris

induitis, usque ad vigiliti alios annos ex tunc in antea numerandos,

duximus remittendas, et gratiosius relaxandas, itaquod ad illarum solu-

lulionem residuo dictorum annorum duodecim, et dictis postea annis

viginti succedentibus perdurantibus, homines illis nullatenus teneantur.

Mandantes propLerea ipsarum tenore cum consensu
,

et authoritate

praemissis, Viccmgercnlibus, Justiliariis Provinciae Terrae laboris, et

Comitatus Molisii, ac capilaneis terrarum
,

et locorum dicti monasterii

Cassinensis, erariisque, magistris camerae, ac rccollectoribus
,
perce-

ptoribus, et exactoribus pecuniarum, et subventionum ipsius provinciae,

ac terrarum
,
et locorum praedictorum, ac etiam collectarum earumdem

praesentibus, et futuris
,
quatenus dictarum paternarum, et praesentium

litterarum tenoribus diligenter attenctis
,

et inviolabiliter observatis

juxta ipsos, praedicto duodecim annorum residuo, et inde postea dietis

annis viginti durantibus, ipsorum officiorum temporibus praefatos homi-

nes dicti castri ad solutionem dictarum collectarum, seu subventionum,

ipsi nec eorum alter aliquatenus arceant, vel compellant. Quibuscumque

mandatis, ordinationibus, litteris, ccdulis, vel edictis, et aliis forte

contrariis, quibus quantum praesentibus refragantur hac vice dumtaxat,

ipsarum tenore praesentium derogamus
,
non obstantibus quoquomodo.

In cujus rei testimonium praesentes litteras fieri, et sigillo Vicariatus
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regni Sicili®
,
quo olim elicla D. nostra genitrix, ipsius regni existens

vicaria
,

utebatur in defectu magni nostri pendentis sigilli nondum con-

fecti, jussimus sigillari
;
quas perinde valere volumus, ac si nostri sigilli

proprii forent munimine roborati
,

ritibus
,
et consuetudinibus nostrae

curi® minime obstituris. Datum Gajet® in absentia Protlionotarii regni
Sicili® et locumtenentis ejus, per virum nobilem Donatum de Aretio

legum doctorem locumtenentem praefati cancellarii dicti regni, consilia-

rium, et fidelem nostrum dilectum. Anno Domini millesimo trecentesimo

octogesimo octavo, die tertio mensis Februarii, undecim® indictionis,

regnorum nostrorum anno primo.

E.

EPISTOLE TRE DEI PADRI DEL CONCILIO DI COSTANZA.

(Ex origi. in Archivo. Capsula Diplum. 4- n.ITT.)

(inedita.
)

Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis. Dilecto Ecclesi®

filio Priori monasterii S. Ann® de Rocca Mondragonis per priorem soliti

gubernari Suessan® Dioecesis salntem, ac Dei Omnipotentis benedictio-

nem. In Ecclesi® firmamento Ordo S. Benedicti nitore claro corruscans

universalem gregis Dominici aulam et currentibus in stadio rectum iter

insinuat, quo ad salutis bravium facilius pervenitur. Nos quidem ob hoc

ad venerabile monasterium Montis Cassinensi
,
quod nullius Dioecesis

existit, praedicti Ordinis, et in quo ipse Sanctus tunc cursum hujus vit®

peragens multis temporibus sub sancta contemplatione pie conversatus,

et semper clarens virtuosis operibus, vitam demum feliciter consumavit,

gerentes singularis devotionis affectum, ac necessitates dicti monasterii

et dilectorum ecclesi® filiorum ejus monachorum et conversorum et

nuper reverenter expositas digna compassione advertentes, ipsis nostr®

provisionis auxilium, ut quietius Domino famulari valeant, favorabiliter

impertimur. Hinc est quod nos de tua in hac parte circumspectione

confisi, tenore pr®sentium tibi committimus et mandamus, ut omnes et

singulos monachos et conversos modernos dicti monasterii
,
quod ut

dolenter audivimus, temporum causante malitia, in spiritualibus, et tem-

poralibus jamdiu miserabiliter fluctuavit, et fluctuat, de pr®senti extra

ipsum monasterium, utcumque dispersos, quod ad ipsum monasterium

TOM. IIT. l5
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redeant, et prout tenentur, Domino inibi famulentur, auctoritate nostra,

ratione praevia esortaci et inducere non postponas; et nihilominus eos ab

excomunicationis nec non aliis censuris ecclesiasticis ab homine vel a

jure prolatis, si quas, pro eo quod praedictum monasterium forsan illicen-

tiati exiverunt, extra illud ex tunc conversati, quomodolibet incurrerunt,

si hoc humiliter petierint, absolvas, ac vice dumtaxat in forma ecclesiae

consueta injuncta eis pro modo culpae poenitentia salutari et aliis quae

de jure fuerint injungenda, et cum illis ex eis qui hujusmodi censuris,

aut earum aliqua forsan irretiti, Missas et alia divina officia, non tamen

in contemptum clavium, celebrarunt aut immiscuerunt se de illis super

irregularitate, quam propterea incurrerunt, prius tamen eis ad tempus,

de quo tibi videbitur, a suorum ordinum execulione suspensis, auctoritate

praedicta dispenses, et aboleas etiam omnem inbabilitatis et infamiae

maculam sive notam, per eos praemissorum occasione contractam. Con-

tradictores auctoritate praedicta, appellatione postposita, compescendo,

non obstante si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit

indultum, quod interdici suspendi vel excomunicari non possint per

lillei’as, nou facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de

induito hujusmodi mentionem. Datum Constantiae quarto idus Octobris,

anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinlodecimo

,

apostolica sede vacante.

II.

(Cup s. Dipltm. n. V. — Originale inedito.)

Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis. Ad perpetuam
rei memoriam. Quanto acceptius religiosi viri Deo servitutem exhibent

tanto pluribus eos et monasteria ac loca ipsorum convenit praesidiis

comuniri, ut per hoc in eorum juribus conservari et ab infestatorum

molestiis erui, nec non ad illa quae religionis sunt eorum animos applica-

re valeant, unde illis per quae status illorum perturbari posset ope nostra

est consultius occurrendum. Hinc est quod miserabili statui venerabilis

monasterii Cassinensi, quod nullius dioecesis est
,
ac llomanae ecclesiae

immediate subesse cognoscitur, ordinis sancti Benedicti
,

ac dilecl s

ecclesiae filiis moderno abbati et conventui ejusdem monasterii merito

compalientes
;
et ut dictum monasterium, et ejus membra in piis juribus

immunitatibus libertatibus privilegiis et bonis omnibus conserventur,

nec non spiritualiter et temporaliter reformetur quantum in nobis fuerit

providere cupientes, omnia et singula indulta, privilegia, gratias con-

cessiones et litteras, sub quibuscumque verborum formis aut tenoribus
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abbatibus dicti monasterii qui fuerunt pro tempore, et eisdem conventui

de impignorandis, seu vendendis, aut in feudum, vel emphiteosim, seu alio

quovis titulo alienandis aut concedendis vel locandis perpetuo, seu ultra

tempus quinque annorum castris villis terris montanis possessionibus

proprietatibus juribus jurisdictionibus censibus et emolumentis ac rebus

mobilibus pretiosis praedicti monasterii Cassinensis et membrorum ejus;

et presertim litteras seu privilegia quondam Henrico Tomacello abbati

praedicti monasterii per quondam Bonifacium PP. nonum in sua obe-

dientia nuncupatum concessa, inter alia continentia in effectu quod dictus

Ilenricus abbas usque ad summam duodecim milium florenoruin auri

de camera suo et dicti monasterii Cassinensis nomine mutuum contrahere,

seque nec non successores suos ct ipsum monasterium ac sua et eorun-

dem successorum atque monasterii bona mobilia, et immobilia, praesentia

et futura etiam castra, nec non fortalicia, ct maxime castrum Cocurulii

ac territorium Sacii in pertinendis civitatis et dioecesis Suessanae consi-

stentia, et ad ipsum monasterium pleno jure spectantia, cum omnibus

juribus et pertinentiis eorundem quibusdam, ut dicebatur, suis et dicti

monasterii creditoribus obligare, ipsisque concedere posset, quod ipsi cre-

ditores fructus redditus et proventus,quos exinde perciperent, excomputa-

re cum forte aut de illis aliquid propterea defalcare minime tenerentur,

sed hujusmodi fructus, quousque ipsis creditoribus de praedicta summa
florenorum foret plenarie satisfactum, suos facerent integraliter, eo ipso

quodque ipse Henricus abbas suique successores creditoribus ipsis eam-

dem florenorum auri summam de bonis ipsius monasterii solvere, nec non

damna et interesse ac expensas qua3 dicti creditores forsan propterea

sustinerent, resarcire tenerentur, si in termino, qui ad hoc de ipsorum

Iienrici abbatis et creditorum consensu foret constitutus, eadem pecunia

ipsis creditoribus non exisleret persoluta, nec incumberet necessitas cre-

ditoribus ipsis praetextu alicujus constitutionis canonicae vel civilis
,
aut

cujuscumque privilegii vel indulgentiae probandi dictam florenorum

summam iu utilitatem dicti monasterii fuisse conversam; et etiam omnia

privilegia et litteras hujusmodi etiam alienationum coufirmatorias per

Baldasarem tunc Johannem pp. vicesimum tertium, et quoscumque alios,

qui se pro summis pontificibus post decessum fel. ree. Gregorii XI pp.

hactenus habuerunt, et ut tales in eorum obedientiis nominati et reputati

fuerunt, exclusive citra quomodocumque et qualitercumque tamen pras-

ter aut contra dispositionem juris, et in praejudicium dicti mouasterii

Cassinensis quavis auctoritate concessa utpote juri et rationi manifeste

contraria, etiam si de illis de verbo ad verbum ac totis eorum tenoribus

praesentibus habenda esset mentio specialis, tenore praesentium revocamus
*
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cassamus et irritamus, ipsaque et omnia inde sequuta decernimus elesse

volumus nullius roboris vel momenti. Nihilominus hujusmodi territorium

Saeii etCucurutii, nec non quaecumque alia castra, villas, terras, domos

vineas, molendina, prata, pascua, montana, et alias possessiones, libertates

et franquilia, et proprietates, jura, juridictiones, census et emolumenta,

bona immobilia nec non etiam praetiosa mobilia dicti monasterii et ejus

membrorum praetextu praedictorum indultorum privilegiorum concessio-

num et litterarum, aut aliter, ut praemittitur, praeter aut contra dispositio-

nem juris et in praejudicium dicti monasterii per eosdem Henricum et

ejus Successores abbates dicti monasterii Cassinensi et hujusmodi con-

ventum, aut quemvis alium comuniter vel divisim quomodolibet alienata

vel distracta
,
donata seu quocumque titulo pignoris obligata a tempore

dicti Gregorii XI, ut praefertur, aequitate pensata ad jus et proprietatem

hujusmodi, penitus revocamus, praecipientes etiam eisdem abbati sub

excomunicationis, et conventui suspensionis a divinis pceuis
,
ut omnia

hujusmodi alienata ab eodem monasterio, etiam quantum in eis est,

studeant efficaciter revocare nec non recuperare juxta posse, omni

exceptione atque recusatione remotis et districtius inhibentes eisdem

moderno abbati suisque successoribus abbatibus dicti monasterii, qui

eruut pro tempore, sub excomunicationis et privationis dignitatis abba-

tialis, et conventui suspensionis a divinis poenis, quod de caetero comuniter

vel divisim praeter et contra formam juris castra villas terras et alias

possessiones, jura, jurisdictiones, census et emolumenta et alia bona

immobilia ac quaecumque et qualiacumque praetiosa mobilia dicti mona-

sterii et ejus membrornm per se vel alios sub quovis quaesito colore

vendere alienare
,
seu locare vel concedere perpetuo vel ad longum

tempus non praesumant : quas abbates et singulos monachos dicti mona-

sterii pro tempore existentes, si contra haec fecerint, incurrere volumus

ipso facto decernentes etiam ex nunc irritum et inane si secus super

liiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret

altendari
,

sed quia non decet maxime religiosos viros cum aliena

locupletari jactura, et fas non existat quem decipi sub spe beneficii

principalis, per hanc praesentem nostram concessionem non intendimus

juri creditorum taliter derogare quin super hiis quae de propriis pecuniis

reali ter probaverint exsoluta fructibus medio tempore perceptis, habita

tamen sumptuum et expensarum legitime factarum, prout juris est ratio-

ne in sortem computatis, repetitio eis concedatur super quibus eis plenam

audientiam reservamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-

nam nostra; revocationis cassationis irritationis constitutionis praecepti

inhibitionis intentionis reservationis et voluntatis infringere, vel ei ausu
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temerario conlrahire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indi-

gnationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri etPauli apostolorum ejus,

$e noverit incursurum. Datum Constanti® XIX Kalendas Januarii anno

a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexto decimo: in nostra

publica sessione.

Ego Marinus episcopus Aprutinus nationis Italie® pr®sidens me
propria manu subscripsi.

Ego frater Antonius generalis ordinis B. Mari® de Mercede capti-

vornm pr®sidens nationis Ispanic® me propria manu subscripsi.

III.

(Caps . Diplom. 4* w. II* — Originale inedita.)

Sacrosancta et generalis Synodus Constantiensis. Ad perpetuam

rei memoriam. Quanto acceptius religiosi viri deo servitutem exhibent,

tanto pluribus eos et monasteria ipsorum convenit pr®sidiis communire,

ut ner hoc in eorum viribus conservari, et ab infestatorum molestiis

erui, nec non ad illa, qu® religionis sunt animos valeant liberius ap-

plicare, uude illis per qu® status ipsorum perturbari posset ope nostra

est consultius occurrendum. Hinc est quod miserabili statui venerabilis

monasterii Montis Cassinensis quod nullius dioecesis est, ac Roman®

Ecclesi® immediate subesse dinoscitur
,

ej usque monachis et ministris

merito compatientes, et ut illud in suis libertatibus immunitatibus viribus

et bonis omnibus conservetur illesum, et ea qu® de hujusmodi juribus, et

bonis alienata illicite fuerunt vel distracta
,
ad jus et proprietatem dicti

monasterii reducantur; unanimiter cupientes, omnia et singula indulta

privilegia gratias concessiones et litteras sub quibuscumque verborum

formis aut tenoribus, dilectis in Christo liliis Abbati et conventui dicti

monasterii Cassinensis, seu quibusvis aliis, cujuscumque status, gradus

ordinis vel conditionis extiterint de impignorandis, seu vendendis aut in

feudum vel emphiteosim, seu alio quovis titulo alienandis, aut conce-

dendis vel locandis perpetuo, seu ultra tempus quinque annorum, Castris

villis terris possessionibus proprietatibus juribus jurisdictionibus cen-

sibus et emolumentis ac rebus mobilibus pi’®tiosis per olim Johannem

papam XXIII, vel quemcumque alium seu alios Romanos pontifices
,
a

tempore felicis recordationis Gregorii pap® XI exclusive citra quomo-

documque et qualitercumque, pr®ter aut contra dispositionem juris

apostolica vel alia auctoritate facta, etiam si de illis de verbo ad verbum

ac totis eorum tenoribus presentibus habenda esset mentio specialis
j te*
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norc presenlium revocamus cassamns et irritamus ipsaque et omnia inde

secula decernimus et esse volumus nullius roboris vel momenti
,
nec

non quaecumque Castra villas terras domos vineas et alias possessiones

proprietates, jura, jurisdictiones, census, et emolumenta ac res immo-

biles praetiosas dicti monasterii, praetextu dictorum indultorum privile-

giorum gratiarum concessionum et litterarum aut aliter ut praemittitur

preter aut contra dispositionem juris per abbatem conventum aut quem

vis alium communiter vel divisim quomodolibct alienata vel distracta ad

jus et proprietatem hujusmodi penitus revocamus, districtius inhibentes

abbati et conventui dicti monasterii pro tempore exislenlibus,ne de cetero

preter et contra formam juris Castra villas terras ac alias possessiones

jura census et emolumenta dicti monasterii per se vel alios vendere

alienare seu locare vel concedere perpetuo
,
vel ad longum tempus

prmsumant sub poenis excomunicationis et privatione dignitatis honoris

etiam Abbatialis, quas poenas contrafacientes eo ipso se noverint incurris-

se : decernentes ex nunc irritum et inane si super hiis a quoquam qua-

vis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo

omnino hominum liceat hanc paginam nostram revocationis cassationis

irritationis voluntatis iuhibitionis et constitutionis infringere, vel ei ausu

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit indi-

gnationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum

ejus se noverit incursurum. Datum Constantiae IV idus Octobris anno a

nativitate domini millesimo quadrigentesimo quindodecimo
;
apostolica

sede vacante. Adest sigillum plumbeum. Johannes de Tremosnicz. Re-

gistrala in camera apostolica.

Sigillo di piombo,

i, i II H 0 IX

alle cose finora nar-

rate dei Cassinosi chia-

ramente appare, come
la loro Badia fino dal

tempo di sua fonda-

zione avesse avuto

poco di pace a gode-

re, molte tribolazioni

a patire; in guisa che

chi ha letti questi

racconti
,

in mezzo

alle calamità dei bar-

bari, al continuo tem-

pestare delle guerre,

ipdschc, ora di parti, in mezzo a tutte quelle vicissi-

tudini di bene o di male che recavano le mutazioni di domestico
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reggimento, difficilmente avrà ritenuto nell’animo quel primo

pensicre; cioè, essere una santa e tranquilla sede di cenobiti

quella, di che ho contalo finora. Gravissimo documento, che

gli uomini, avvegnacchè santi, possono formare delle società

sull’eterne fondamenta dell’amore di Dio e dei simili, ma non

possono assicurarle dal turbinare degli umani casi : che in

Dio solo è perpetuo il bene. Mille anni che avevano vissuto